A02 要闻
2024年12月10日 星期二 责编/郭寿权 美编/建隆 校对/卓敏

智

慧

海

都

智 慧 海 都
968880

N据新华社电

人 力 资 源 社 会 保 障
部、财政部等 4部门 9日发
布《关于进一步做好就业
援助工作的通知》，部署健
全及时发现、优先服务、精
准帮扶、动态管理的就业

援助工作机制，着力提升
政策和服务精准性、可及
性，切实兜住困难群体就
业底线。

人力资源社会保障部
就业促进司相关负责人
介绍，就业援助对象包括
就业困难人员和零就业

家庭成员。通知要求各
地合理确定援助对象范
围，畅通申请认定渠道，
动态掌握帮扶需求，加强
分类精准帮扶，做好跟踪
服务管理，挖掘创造适合
大龄人员的多样化、个性
化就业岗位。

就业援助，扶持政策是
关键。

上述负责人表示，通
知明确各地要落实“两优
惠、三补贴”政策。对企
业吸纳援助对象就业的、
援助对象自主创业的，落
实税收减免优惠和创业

担保贷款及贴息优惠；对
援助对象到企业就业、灵
活就业的给予社保补贴，
对参加职业培训和职业
技能等级评价的给予职
业培训补贴和职业技能
评价补贴，对通过市场渠
道确实难以实现就业的

通过公益性岗位兜底安
置，给予岗位补贴。

通知强调，要完善工作
机制，强化政策、资金、人员
保障，加大部门间协同，带
着对困难群众的深厚感情，
将党和政府对困难群众的
关心落到实处。

N海都记者 林涓

近日，在地中海上，一艘失去动
力的小船在惊涛骇浪里剧烈摇晃，
海浪随时可能将小船吞没，船上 36
名外籍人员岌岌可危。危急时刻，
附近海域的“XIN BO”散货轮成
了 他 们 求 生 的 希 望 ——“XIN
BO”轮的福州籍船长阮文雨收到求
救信号后，立即指挥全体船员调整
航线，向着事发水域全速前行。顶
着风雨、迎着巨浪，一场生死营救迅
速展开。历时约5个小时，最终成功
救起36名遇险人员。

据悉，“XIN BO”轮上21名中
国船员全部由山东威海市海润船务
有限公司派遣。其中船长阮文雨是
福建福州人，大副沈燚智是漳州诏
安人，机工长陈建新是泉州惠安
人。9 日，海都记者联系船长阮文
雨，了解当日的救援历程。

36人遇险地中海
福州籍船长指挥生死营救
36名外籍人员乘坐的小船失去动力，中国货轮船长阮文雨收到

求救信号后前往搜救；海都记者专访阮文雨，还原救援历程

切实兜底线！就业援助政策“加码”
四部门部署健全就业援助工作机制，通知各地落实“两优惠、三补贴”

获救后，遇险人员的
衣服全都淌着水，阮文雨
和其他船员见状立刻脱下
自己的衣服给遇险人员取
暖，同时召集负责医护的
船员对他们的健康进行初
步检查。检查之后发现，
获救人员生命体征正常，
无人受伤。“这群人里，年
纪最小的只有 16 岁。”阮
文雨说。

随后船上给予遇险人
员食物和淡水，并提供休息
处所，其间船员对他们进行
消毒及体温、血压测量，大
厨还安排了可口的早餐以
及饮料、矿泉水。经6个多

小时的航行，获救人员全部
安 全 转 移 到 COAST
GUARD巡逻艇上。移交
过程中，36名获救人员以他
们的最高感谢礼节对中国
船员进行道谢。

阮文雨说，生命无国
界，救人是中国船员的责
任和担当，让他和船员心
头最暖的是获救人员那一
句句“太感谢中国人民
了”！

11月30日12时，随着
一声嘹亮的汽笛，21名中
国船员迎着风起航，劈波
斩浪，恢复正常航行，继续
驶往目的港。

终于，11月 30日 2时
45分，现场搜救指挥船舶
告 知 遇 险 小 船 在“XIN
BO”轮左舷30度方位1海
里 距 离 的 位 置 ，“XIN
BO”轮立刻调整航向驶往
救助，瞭望的船员携带强
光手电进行搜索。借助强
光手电的光芒，船员发现
搜寻目标位于该轮正横位
置。看到小船上密密麻麻
都是人的场景时，阮文雨
心头一紧。“那时候小船已
经进水了，还没有动力，片
刻之间都有掀翻的可能
性，很危险，很多人脸上的
表情都写着‘绝望’两个
字。”

成功找到了小船，但
更大的困难还在后头。由
于遇险船舶船小、人多且
无动力，强行靠泊容易导
致其倾覆，阮船长不得不
多次指挥调整船位。

“一般都是小船靠大
船，但是他们的船一点动
力都没有，我们五万多吨
的船想要靠近小船，是非
常困难的事情。”阮文雨
说，为了保证小船的安全，
他不得不多次指挥调整船
位，于半小时之后才靠近
小船，随即立马放好舷梯，
遇险人员开始登船。

然而，在登船过程中，
因小船缆绳脱落，小船又
向外漂离，阮文雨立即根
据流向进行再次搜索。4
时 35分，再次发现漂荡的
小船，“XIN BO”轮参加
搜救的水手抛投救生圈，
将最后一名遇险人员拉到
梯口，其他船员爬到舷外
下去将他拉起。经过紧张
的救助，11月 30日 5时左
右，36名遇险人员全部被

“XIN BO”轮上的中国
船员成功救起。

11月 29日 23时 45分，
“XIN BO”散货轮船员收
到希腊海岸电台安全信息
广播称，有一条不知名小船
遇 险 ，要 求 附 近 航 行 的

“XIN BO”轮等船舶驶往
事发水域参加救助活动，且
事发水域附近有雨并伴随
着大风，能见度不良。正准
备休息的阮船长得知消息
后，立马起身到驾驶台指挥
船舶调整航线，并联系搜救
指挥台核实详细信息。

“‘人命关天，救助第
一’，我当时想到的第一句
话就是这个。”阮文雨说，只
要有人命，肯定要去救，不
管是哪个国籍的。在确认
消息无误，并得到更详细的
救援信息之后，他将临时变

更航线参加搜救的情况报
告给公司岸基管理人员，并
安排人员研究搜寻方案。

经 过 1 个 多 小 时 ，
“XIN BO”轮到达事发附
近海域。其间，船上所有人
按照应急部署分别负责船
头瞭望、船中值守、驾驶台
联络、机舱备车、救援保证
等不同任务。终于，11月30
日 1 时，阮文雨指挥“XIN
BO”轮抵达指定位置，并联
系附近的希腊联合救援协
调 中 心（JRCC）、COAST
GUARD，以及现场搜救指
挥船舶（OSC），按照现场搜
救指令进行遇险小船的搜
索。而此时正是月黑风高，
搜索难度极其之大。

“浪太大了，搜索的时

候根本就看不见。最‘致命’
的是小船上唯一的手电筒还
丢到海里了，给我们造成了
错觉。”阮文雨说，搜索救援
时，夜色正浓，他和其他船员
只能靠着亮光寻找小船。起
初，他发现不远处有亮光，便

以为是小船的位置，但靠近
后才发现，那只是一只掉落
在海里的手电筒。“船和车不
一样，不是看到一个位置随
意开就可以到的。发现搜索
错误之后，船所有的角度等
都要重新开始调整布置。”

搜救过程险象环生
36名外籍人员全获救

获救人员以最高礼节
对中国船员道谢

小船在风浪中遇险
中国货轮星夜驰援

福州籍船长阮文雨

船员和获救者合影（本版图片均为受访者提供）

小船已经进水，情况十分危急